



Vitalie Mamot

Data nașterii: 14/01/1973

Cetățenie: moldoveană

Gen: Masculin

CONTACT

Strada Andrei Doga, 32/7
MD 2024 Chisinau, Moldova
(Acasă)

vitalie.mamot@gmail.com

mamot.vitalie@upsc.md

(+373) 79430467

www.upsc.md

[https://www.facebook.com/
vitalie.mamot](https://www.facebook.com/vitalie.mamot)

[mamot_vitalie \(Skype\)](#)

DESPRE MINE

Născut în comuna Mereni, raionul Anenii Noi la 14 ianuarie 1973. În anul 1989 absolveste școala medie din localitatea natală. Tot în acest an este înmatriculat la Facultatea Geografie a Institutului Pedagogic din Tiraspol în numele lui „T.G.Șevcenco”. La această facultate urmează o specializare în geografie și biologie, absolvind facultatea cu specialitatea profesor școlar de geografie și biologie. În anul 1994 este angajat ca lector stagiar la catedra Geografie economică și socială. În perioada anilor 1995-1998 urmează studiile de doctorat la catedra Științe socio-umane a Universității de Stat din Moldova. În perioada anilor 2006-2009 a efectuat un stagiu de masterat la specialitatea „Geografie”, tema tezei de masterat: „Studiu istorico-geografic asupra evoluției rețelei de transport în teritoriul dintre Prut și Nistru până în anul 1940” și doctorat în Geografie la UST la specialitatea 11.00.11 Protecția mediului ambiant și folosirea rațională a resurselor naturale cu tema „Studiul organizării teritoriale a transportului auto din Republica Moldova și a impactului lui asupra mediului. Abordare Geoinformațională”

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

01/09/2022 – Chișinău

Conferențiar universitar la catedra Geografie Umană, Regională și Turism, UPSC

Universitatea Pedagogică de Stat "Ion Creangă" din Chișinău

Conferențiar universitar în 05 Științe ale naturii, matematică și statistică / 053 Științe fizice, conferit de către Senatul Universității de Stat din Tiraspol la data de 22 martie 2022. Decizia Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare nr. 7 din 28 aprilie 2022 cu privire la confirmarea titlurilor științifico-didactice de conferențiar universitar

21/03/2022 – 31/08/2022 – Chișinău, Moldova

Conferențiar universitar la catedra Geografie Umană, Regională și Turism, UST

Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul la Chișinău)

Conferențiar universitar în 05 Științe ale naturii, matematică și statistică / 053 Științe fizice, conferit de către Senatul Universității de Stat din Tiraspol la data de 22 martie 2022. Decizia Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare nr. 7 din 28 aprilie 2022 cu privire la confirmarea titlurilor științifico-didactice de conferențiar universitar

29/04/2021 – ÎN CURS – Chișinău, Moldova

Doctor în științe geonomice, catedra Geografie Umană, Regională și Turism

Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul la Chișinău)

"Evoluția rețelei rutiere și impactul acesteia asupra peisajului geografic în Republica Moldova: abordare geoinformațională", teză de doctor în științe geonomice, <http://www.cnaa.md/thesis/56876/>

09/02/2016 – 31/08/2021 – Chișinău, Moldova

Șeful Departamentului de formare profesională, consiliere și ghidare în carieră (DFPCGC)

Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul la Chișinău)

31/08/2005 – 30/09/2006 – Chișinău, Moldova

Şef de catedră, Geografie Umană, Regională și Turism

Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul la Chişinău)

14/08/1995 – ÎN CURS – Chişinău, Moldova

Lector universitar

Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul la Chişinău)

14/08/1994 – 14/08/1995 – Chişinău, Moldova

Asistent universitar

Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul la Chisinau), Facultatea de Geografie

Instruirea studenţilor în domeniul Geografie Umane. Implementarea și dezvoltarea cursurilor pentru studenţii geografi. Aplicarea Sistemelor Informaţionale Geografice în cercetarea geografică. Aplicare tehnologiilor informaţionale și de comunicare în turism. Baze de date în turismul operaţional. Dezvoltarea și implementarea proiectelor de cercetare a studenţilor de la facultate. Organizarea și participarea la conferinţele internaţionale și naţionale. Publicarea articolelor știinţifice.

Adresă 5 / Iablocikin, MD 2069, Chisinau, Moldova

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

23/06/2019 – 27/06/2019 – Antalya, Turcia

Certificate has participated at Erasmus+ Staff Mobility Programme, Mobility for training, 2017-1-TR

Akdeniz University

Adresă Antalya, Turcia

18/02/2018 – 24/02/2018 – Craiova, România

Certificat privind stagiul de mobilitate academică

Universitatea din Craiova

Adresă Craiova, România

17/04/2017 – 23/04/2017 – Cracovia, Polonia

Certification of scientific intership visit

Pedagogical University of Cracow

Adresă Cracovia, Polonia

09/10/2006 – 09/10/2009 – Chisinau, Moldova

doctorand

Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul la Chisinau), Facultatea de Geografie

Analiza structurilor liniare în rețeaua de drumuri a Republicii Moldova. Analiza topologică și morfologică a rețelei de drumuri. Impactul rețelei de drumuri asupra componentelor mediului.

Adresă 5 / Iablocikin, Chisinau, Moldova | **Domeniu de studiu** Environment Sciences | **Clasificare națională** ISCED 6

31/08/2005 – 31/08/2006 – Chisinau, Moldova

Magistru în Geografie, diploma Seria AM 008342

Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul la Chisinau), Facultatea de Geografie

Studiul asupra impactului activității umane asupra componentelor mediului. Cercetarea practicilor și tehnicilor de cercetare în recuperarea și protecția componentelor mediului ca urmare a efectelor negative din urma activității umane. Impactului rețelei de drumuri asupra mediului.

Adresă 5 / Iablocikin, Chisinau, Moldova | **Domeniu de studiu** Natural Sciences | **Clasificare națională** ISCED 5A

19/10/1995 – 19/10/1998 – Chisinau, Moldova

doctorand

Universitatea de Stat din Moldova

Analiza impactului investițiilor străine asupra dezvoltării economiei în tranziție. Investițiile străine directe. Credite externe. Dezvoltarea unui plan pentru atragerea investițiilor străine în economia Republicii Moldova. Dezvoltarea Turismului în Republica Moldova. Formarea rețelelor de cazare și ofertă turistică.

Adresă 60 / Alexei Mateevici, Chisinau, Moldova | **Domeniu de studiu** Economie | **Clasificare națională** ISCED 6

31/08/1989 – 13/08/1994 – Chisinau, Moldova

Licențiat în Geografie și Biologie, Diploma Seria E 026691

Universitatea de Stat din Tiraspol (cu sediul la Chisinau), Facultatea de Geografie

Geografie Umană, Geomorfologie, Climatologie, Hidrologie, Geografie Umană Regională, Geografie Fizică, Geografia industriei, Geografia agriculturii, Geografia transporturilor, Geografia turismului etc.

Adresă 5 / Iablocikin, Chisinau, Moldova

COMPETENȚE LINGVISTICE

LIMBĂ(I) MATERNĂ(E): Româna

ALTĂ LIMBĂ (ALTE LIMBI):

engleză

Comprehensiune orală B2	Citit B2	Exprimare scrisă A2	Conversație A2	Scris A2
-----------------------------------	--------------------	-------------------------------	--------------------------	--------------------

rusă

Comprehensiune orală C2	Citit C2	Exprimare scrisă C2	Conversație C2	Scris C2
-----------------------------------	--------------------	-------------------------------	--------------------------	--------------------

franch

Comprehensiune orală B1	Citit B2	Exprimare scrisă A2	Conversație A2	Scris B2
-----------------------------------	--------------------	-------------------------------	--------------------------	--------------------

COMPETENȚE DIGITALE

Competențele mele digitale

ARC GIS / GIS / Microsoft Office / Adobe PhotoShop / Utilizare buna a programelor de comunicare(mail messenger skype) / Navigare Internet / Social Media / Zoom / O bun cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office / Adobe Photoshop Adobe Illustrator Adobe Lightroom / Microsoft PowerPoint / buna utilizare a rețelelor de socializare / Abilități de lucru în mediul GIS (QGIS, ArcGIS)

PUBLICAȚII

Pe 60 de publicații. Printre care:

1.Mamot V. The influence of the transport network on the accessibility degree of ambulances. Case study: Chișinău. Lucrările Simpozionului "Sisteme Informaționale Geografice". Ediția a XVII-a, Iași, 16-17 octombrie 2009. În: Analele științifice ale Universității "Alexandru Ioan Cuza" din Iași (Seria nouă). Geografie (supliment). 2009, LIII, 14. p. 70-80. Categoria B. ISSN 1223 5334. http://www.geomatica.uaic.ro/sig_2009.html

2. Mamot V. The accessibility in network. Case study: ATU GĂGĂUZIA. Lucrările Simpozionului "Sisteme Informaționale Geografice". Ediția a XVII-a, Iași, 16-17 octombrie 2009. În: Analele științifice ale Universității "Alexandru Ioan Cuza" din Iași (Seria nouă). Geografie (supliment). 2009, LIII, 14. p. 94-109. Categoria B. ISSN 1223 5334. http://www.geomatica.uaic.ro/sig_2009.html
3. Mamot V. *The evolution of the road network on the current territory of the Republic of Moldova in the period 1918-1940*. În: ECOTERRA - Journal of Environmental Research and Protection, 2020, Vol 17, Nr 1, pp. 24 - 30. Categoria B. ISSN 1584-7071, <http://www.ecoterra-online.ro/en/>
4. Mamot V. Sochircă E. *Analiza indicilor structurali cu privire la rețeaua de drumuri în Republica Moldova*. În: AKADEMOS. Științe economice, 2020, Nr 2(57), pp. 47 - 52. Categoria B. ISSN 1857-0461, <http://akademos.asm.md/archive>
5. Mamot V. *Analiza impactului reliefului asupra Drumului local „M2”*. Aplicații GIS. Materialele Conferinței Internaționale „Impactul transporturilor asupra mediului ambiant”, Academia de transporturi, Informatică și Comunicații, Chișinău, 23 - 24 octombrie 2008. p. 104-109. ISBN 978-9975-942-64-5.
6. Mamot V. *Distanța, timpul și accesibilitatea în rețea. Studiu de caz Raionul Cahul*. Materialele simpozionului jubiliar internațional „Mediul și dezvoltarea durabilă” (70 ani de la fondarea Facultății Geografie), Univeristatea de Stat Tiraspol, 13 - 15 noiembrie 2008, p. 243-249. ISBN 978-9975-75-590-0.
7. Mamot V. *Impactul reliefului asupra vizibilității pe verticală și orizontală. Studiu de caz. Drumul public național M14*. Materialele Conferinței Științifice Internaționale „Învățământul universitar din Republica Moldova la de 80 ani, 28-29 septembrie 2010. 2010, 3, p.153-161 ISBN 978-9975-76-043-0.
8. Mamot V. *Impactul reliefului asupra nodurilor (intersecțiilor) din rețeaua de drumuri publice naționale. (Studiu de caz)*. Materialele Conferinței Științifice cu participare internațională consacrată aniversării a 65-a a USM „Creșterea impactului cercetării și dezvoltarea capacității de inovare”, 21-22 septembrie 2011. USM, Chișinău, p. 288-291 ISBN 978-9975-71-138-8.
9. Mamot V. *Indicatori de măsurare a accesibilității în rețeaua de drumuri auto a Republicii Moldova*. Materia lele Simpozionului Științific Internațional „Evoluția gândirii geografice și demografice în Republica Moldova”. 2011, 22-24 septembrie. ASEM, 2011, p.140-145 ISBN 978-9975-75-590-0. etc...

PERMIS DE CONDUCERE

- **Permis de conducere: B**
- **Permis de conducere: C1**

PROIECTE

02/01/2020 – 30/12/2023

- **Programul „Program de stat” (2020-2023), Prioritatea III: Mediu și schimbări climatice**

Proiectul de cercetare: „*Modificări și tendințe spațio-temporale ale componentelor de mediu din bazinul hidrografic Bâc sub impactul antropic*”, cu cifrul nr. 20.80009.7007.24

2017 – 2019

- **Erasmus+**

Erasmus+ Staff Mobility Programme

2017-1-TR01-KA107-0044852

Mobility for training in period 2018-2019

31/12/2014 – 30/12/2019

- **Proiecte de cercetare științifică aplicativă (instituționale) din cadrul direcției strategice Patrimoniul național și dezvoltarea societății**

Proiectul de cercetare "*Studiul peisajelor culturale pe teritoriul Republicii Moldova în contextul dezvoltării durabile*", cu cifrul 15.817.06.12A

2008 – 2011

- **Tempus**

511322-TEMPUS-1-2010-SE-JPCR, Geographic information technology for sustainable development in Eastern neighbouring countries (GIDEC)

COMPETENȚE ORGANIZATORICE

- **Competențe organizatorice**

Aptitudini organizaționale. Capacități de a pregăti și punere în aplicare a unor cursuri universitare noi. Capacități de a organiza conferințe și workshopuri internaționale.

COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE

● **Competențe de comunicare și interpersonale**

Persoană extrem de organizată. Capacități de lucru orientate spre finalități. Responsabilă. Respect de sine și încredere în sine. Abilitatea de a stabili contact cu persoane noi din diferite domenii și medii.

COMPETENȚE DOBÂNDITE LA LOCUL DE MUNCĂ

● **Competențe dobândite la locul de muncă**

Experiență mare de a manui calculatoare personale. De a crea rețele și de a configura. Capacități de a deservi rețele de calculatoare. Instalarea sistemelor de operare și software. De a repara și schimba piesele din calculator.

ALTE COMPETENȚE

● **Alte competențe**

Sunt fotograf. Am abilități de grafică computerizată. Elaborate broșuri, cărți, pliante promoționale, lucrări cartografice.